
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   147   del   06.08.2013

Conferimento incarico legale a favore dell'avvocato Antonio Serra, 
per la promozione dell'azione civile nei confronti della Società 
Cooperativa Sociale Rari Nantes Sestu, volta al recupero delle 
somme indebitamente sostenute dal Comune per i consumi di 
energia e acqua da parte della società sportiva nella gestione della 
piscina comunale.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilatredici il giorno sei del mese di agosto, in Sestu, nella sede comunale, 
alle ore 13:10, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

APILI ALDO SINDACO

PCARDIA SERGIO ASSESSORE

PPIRAS ANTONIO ASSESSORE

PPITZANTI ANDREA ASSESSORE

ACRISPONI ANNETTA ASSESSORE

PBULLITA ROBERTO ASSESSORE

PMANUNZA STEFANIA ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta il Segretario Generale  BASOLU GIOVANNI MARIO.

Assume la presidenza CARDIA SERGIO in qualità di Vicesindaco.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

– con propria deliberazione n. 58 del 6.03.2007, il Comune di Sestu affidava la
gestione della piscina comunale alla Rari Nantes Sestu Società Cooperativa
Sociale per un periodo complessivo di cinque anni e, specificamente, fino a
tutto il mese di luglio del 2012;

– la consegna dei locali comunali si perfezionava solo con la sottoscrizione del
relativo  verbale,  in  data  02.04.2007,  come  precisato  con  nota  del
Responsabile  Settore  Servizi  Amministrativi,  protocollo  n.  7253  della
medesima  data,  con  la  quale  veniva  altresì  autorizzata,  nelle  more  della
stipula  della  convenzione,  l'avvio  dell'attività  nell'osservanza  delle  linee  di
indirizzo  contenute  nella  deliberazione  di  cui  sopra,  e  veniva  disposta,  in
collaborazione  con  l'ufficio  tecnico  dell'Ente,  la  volturazione  delle  utenze
elettriche ed idriche a carico della società cooperativa, ai sensi dell'art. 4 del
Capitolato speciale d'appalto;

– che solo nel mese di settembre 2011, l'ufficio competente si accorgeva del
mancato rispetto delle disposizioni impartite con la deliberazione n. 58 di cui
sopra,  in  occasione  di  un  censimento  dello  status  degli  immobili
dell'amministrazione comunale e, in  particolare, del  monitoraggio di  tutte le
utenze comunali;

– il  Comune poteva in tal modo appurare che la piscina risultava collegata a
gruppi di misura intestati al Comune di Sestu (codice cliente n. 888293418 –
presa 9221054980181 per l'erogazione dell'energia elettrica, codice utente n.
632 999 95 – contatore n. 73061 per l'erogazione dell'acqua), utilizzati anche
per la fornitura degli altri impianti sportivi (campo di calcio e palazzetto dello
sport) e della ASL siti  nella medesima via Dante, essendo pertanto difficile
accorgersi  della fornitura alla  stessa piscina comunale,  dal  momento che i
gruppi di misura in discorso venivano identificati negli atti di liquidazione come
generiche spese per gli impianti sportivi, senza alcun riferimento specifico alla
struttura gestita dalla Rari Nantes;

Considerato pertanto che, nel periodo compreso tra maggio 2007 ed ottobre 2011, i
consumi per le utenze facenti capo alla piscina sono state interamente sostenute dal
Comune di Sestu, contrariamente a quanto previsto all'atto di affidamento dei locali
alla società cooperativa;

Considerato  altresì  che  l'Ufficio  tecnico  dell'Ente  ha  provveduto  a  richiedere  alle
società  Energit  ed  Abbanoa  l'estratto  conto  della  spesa  relativa  rispettivamente
all'energia elettrica e all'acqua potabile per l'attività sportiva della piscina comunale
dalla data di rilevazione della struttura della Rari Nantes, fino a quella in cui è stata
curata  la  volturazione,  quantificata  dalle  predette  società  nella  misura  di  euro
148.086,90, la prima, e euro 48.346,09, la seconda, per un importo complessivo di
euro 196.432,99, di cui la cooperativa risulta debitrice nei confronti del Comune;

Dato atto che,  dal  momento della scoperta e della quantificazione da parte delle
società competenti della spesa effettuata per le utenze riferite alla piscina, l'Ufficio
interessato  ha  ripetutamente  intimato  e  sollecitato  la  restituzione  delle  somme
indebitamente corrisposte per il pagamento della spesa di cui sopra, senza sortire
alcun effetto;

Riscontrata  la  nota  protocollo  n.  7557  del  10.05.2012,  con  la  quale  la  società
cooperativa Rari Nantes si dimostrava disponibile ad estinguere il proprio debito nei



confronti dell'Ente, chiedendo peraltro l'ammissione ad un pagamento rateizzato, non
potendo ottemperare per intero all'estinzione del debito;

Richiamata la nota protocollo n. 13813 del 29.08.2012, mediante la quale il Settore
Ambiente  e  Servizi  tecnologici  accoglieva  la  richiesta  della  società  debitrice,
predisponendo un piano di rateizzazione articolato in 72 mensilità, per un importo
che presumibilmente sarebbe stato agevole affrontare per il gestore della piscina, in
considerazione degli incassi mensili ottenuti per le attività sportive ivi organizzate;

Dato atto che la nota sopraccitata è rimasta priva di riscontro alcuno da parte della
Rari  Nantes,  la  quale ad oggi risulta ancora debitrice per l'intero importo di  euro
196.432,99,  non  avendo mai  corrisposto  alcuna  delle  rate  del  piano  predisposto
dall'Ente; 

Ritenuto opportuno procedere alla nomina di un legale per la promozione di azione
civile volta al recupero delle somme indebitamente sostenute dal Comune di Sestu
per  il  pagamento  dei  consumi  relativi  all'energia  elettrica  e  all'acqua  per
l'espletamento dell'attività sportiva della piscina comunale;

Richiamati:

- la propria deliberazione n. 152 del 27.07.2012, con la quale è stato approvato il
Disciplinare per il conferimento degli incarichi legali, che prevede i criteri direttivi cui
attenersi nella scelta e selezione dei professionisti cui affidare i suddetti incarichi;

-  la  determinazione  n  2068  del  20.11.2012,  la  quale  ha approvato  l'elenco  degli
avvocati  istituito  presso  il  presente  Ufficio,  da  cui  attingere  i  professionisti  per  il
conferimento di incarichi legali;

-  il  verbale  della  procedura  di  valutazione  comparativa  ed  estrazione  di  un
procuratore legale, redatto in data 22.03.2013, con il quale, a seguito alla valutazione
e selezione dei curricula dei vari professionisti con competenza specifica in materia
di recupero crediti, si è proceduto all'estrazione del nominativo dell'avvocato Antonio
Serra, con studio legale in Cagliari, Via Rovereto n° 10;

Visto il preventivo di euro 8.000,00, registrato al protocollo n. 7683 del 26.04.2013,
redatto  dall'avvocato  Serra  nel  rispetto  degli  accordi  intercorsi  con  il  Settore
Contenzioso, in ossequio a quanto previsto dall'art. 7, comma 2, del Disciplinare per
il  conferimento  degli  incarichi  professionali,  trattandosi  di  controversia  di  elevata
rilevanza economica e complessità;

Precisato  che  l'importo  di  cui  sopra  dovrà  intendersi  quale  spesa  massima  ed
onnicomprensiva  dovuta  al  professionista  ai  fini  dell'espletamento  dell'incarico
professionale di cui al presente atto, fatto salvo il verificarsi di eventi o circostanze
straordinari  o non preventivabili  al  momento del  conferimento dell'incarico,  i  quali
rendano necessaria un'integrazione dell'impegno;

Precisato altresì che, in tale ultima ipotesi,  l'impegno integrativo sarà assunto con
determinazione del Responsabile del Settore Tributi e Contenzioso, senza necessità
di sottoporre previamente la questione all'attenzione della Giunta Comunale;

Acquisiti,  ai sensi dell'articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero
267, i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, che si riportano in
calce;

Con votazione unanime

DELIBERA

Di  promuovere  azione  civile  nanti  il  Tribunale  Ordinario  di  Cagliari,  al  fine  del
recupero  delle  somme  indebitamente  sostenute  dal  Comune  di  Sestu  per  il



pagamento dei consumi relativi all'energia elettrica e all'acqua potabile per l'attività
sportiva della piscina comunale, allora gestita dalla società cooperativa sociale Rari
Nantes Sestu;

Di conferire a tal fine incarico all'avvocato Antonio Serra, con studio in Cagliari, via
Rovereto n° 10, per rappresentare e difendere il Co mune di Sestu;

Di prenotare a favore dell'avvocato Serra la spesa obbligatoria non frazionabile in
dodicesimi  di  Euro  8.000,00  sul  bilancio  di  previsione   2013,  in  corso  di
predisposizione, al  Titolo 01 -  funzione  01 - servizio 02 - intervento  03 - Capitolo
516 “spese per liti arbitraggi, risarcimenti e incarichi legali”;

Di  considerare  tale  importo  quale  spesa  massima  dovuta  all'avvocato  Serra  per
l'espletamento dell'attività professionale, salvo si renda necessaria in corso di causa
l'integrazione  dell'impegno  a  causa  del  verificarsi  di  fattori  straordinari  e  non
preventivabili al momento del conferimento dell'incarico;

Di disporre che qualora si verifichi tale eventualità l'impegno integrativo sarà assunto
con  determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Tributi  e  Contenzioso,  senza
necessità  di  sottoporre  previamente  la  questione  all'attenzione  della  Giunta
Comunale;

Di  dichiarare,  con  separata  votazione  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del citato Decreto
Legislativo numero 267 del 2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO GIOVANNI MARIO BASOLU

Data   06/08/2013

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   06/08/2013

F.TO MARIA LAURA SABA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  SERGIO CARDIA F.TO  GIOVANNI MARIO BASOLU

IL VICESINDACO

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  GIOVANNI MARIO BASOLU

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
08/08/2013, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 23/08/2013

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 08/08/2013 al 23/08/2013 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
06/08/2013 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 08.08.2013

Deliberazione della Giunta n. 147 del 06/08/2013


